ICBS

Instituto de Ciências Biológicas

e da saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EDITAL Nº 01, de 07 de outubro de 2024

O Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS), em organização com as

COORDENAÇÕES DO CURSO DO BACHARELADO EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS E DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, torna público o

evento BIOviva.

1. DA CHAMADA

1.1 O evento BIOviva é uma iniciativa das coordenações dos Cursos de Licenciatura e

Bacharelado em Ciências Biológicas, em parceria com os discentes matriculados no

componente curricular ATIVIDADES CURRICULARES DE EXTENSÃO, a qual tem como

propósito oferecer aos alunos graduandos em biologia, da Universidade Federal de Alagoas

(UFAL), uma proposta significativa para a exibição de suas atividades acadêmicas e projetos;

1.2 Esta proposta do BIOviva visa realizar uma ampla exposição que não apenas

destaque as produções acadêmicas, materiais didáticos e iniciativas desenvolvidas pelos

alunos ao longo de sua trajetória acadêmica, mas também promova um maior reconhecimento

e valorização dessas contribuições dentro e fora da universidade;

1.3 O Bioviva busca, portanto, não apenas evidenciar o trabalho realizado pelos alunos,

mas também facilitar a interação entre diferentes segmentos da comunidade acadêmica e o

público externo;

1.4 Ainda, o BIOviva visa criar um ambiente que celebre a diversidade de abordagens e

práticas dentro da biologia, promovendo a valorização das contribuições dos alunos e

incentivando uma maior interação e cooperação entre as diferentes modalidades de formação.

2. OBJETIVOS DO EVENTO

ICBS

Instituto de Ciências Biológicas

e da saúde

2.1 O presente evento tem como objetivo central reunir e promover defesas de Trabalho

de Conclusão de Curso (TCC); e também realizar exposições acadêmicas dos cursos de

Ciências Biológicas da Universidade Federal de Alagoas;

2.2 Incentivar e coordenar a realização de defesas de Trabalho de Conclusão de Curso

(TCC) abrangendo os períodos matutino, vespertino e noturno, de modo a promover a

inclusão e a valorização dos estudantes em geral;

2.3 Organizar uma exposição que agregue e apresente os projetos e atividades

desenvolvidos pelos discentes dos cursos de Ciências Biológicas, visando destacar suas

contribuições acadêmicas e científicas;

2.4 Criar um espaço dedicado à apresentação de materiais didáticos, exposições

fotográficas, vídeos, resumos, bem como publicações resultantes de experiências em

programas como Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC), Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID), Programa de Residência Pedagógica

(PRP), Monitoria, Atividade Curricular de Extensão (ACE) e outros projetos vinculados à

universidade, com ênfase nas inovações e boas práticas educacionais e científicas promovidas

pelos alunos;

2.5 Fomentar a integração entre os cursos de bacharelado e licenciatura, promovendo a

troca de experiências e conhecimentos entre os alunos, fortalecendo o intercâmbio acadêmico

e contribuindo para a formação de uma comunidade acadêmica mais coesa e colaborativa.

3. PARTICIPANTES

3.1 O evento é de âmbito aberto, podendo participar todos aqueles que tiverem interesse,

e aceitarem seguir todas as regras do presente edital. Podem ser apresentadores: os discentes

dos cursos de Ciências Biológicas ou docentes lotados no Instituto de Ciências Biológicas e

da Saúde (ICBS). Podem ser ouvintes do evento: qualquer pessoa interessada, membro da

comunidade acadêmica ou não;

ICBS

Instituto de Ciências Biológicas

e da saúde

3.2 Serão aceitos, no máximo, três banners por inscrição. Onde cada participante pode

divulgar 1 ou mais trabalhos feitos, sendo informados previamente no formulário de inscrição

(Item 5).

4. CATEGORIAS SUBMETIDAS

4.1 Defesa Oral de TCC:

4.1.1 Deve ser realizada pelos discentes que estão finalizando o curso no semestre letivo

2024.1 e devidamente matriculados em TCC (TCC0062);

4.1.2 Os trâmites para a defesa de TCC deverão seguir as normas preconizadas pelos

Cursos ;

4.1.3 Será disponibilizado sala com TV ou datashow para a apresentação do TCC, sendo de

responsabilidade do discente a elaboração de slides/diapositivos e o porte de aparelho para

apresentação, tais como notebooks, tablets ou semelhantes.

4.2 Comunicação Oral de Experiência de Estágio:

4.2.1 Podem apresentar, de forma voluntária, estudantes que finalizaram o estágio

obrigatório ou não obrigatório;

4.2.2 O tempo da apresentação deve ser de até 10 minutos;

4.2.3 Será disponibilizado sala com TV ou datashow para a apresentação do TCC, sendo de

responsabilidade do discente a elaboração de slides/diapositivos e o porte de aparelho para

apresentação, tais como notebooks, tablets ou semelhantes.

4.3 Apresentação de Trabalhos, Atividades Desenvolvidas e Recursos educacionais:

4.3.1 O discente e/ou docente poderá submeter qualquer trabalho de pesquisa, ensino e

extensão, inédito ou não, que não tenha sido apresentado na Semana de Biologia do

ICBS/Ufal;

ICBS

Instituto de Ciências Biológicas

e da saúde

4.3.2 Serão aceitos trabalhos, registros de atividades e produtos de projetos realizados nos

seguintes âmbitos acadêmicos: Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica

(PIBIC), Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID), Programa de

Residência Pedagógica (PRP), Monitoria, Atividades de Extensão (curricularizadas ou não),

bem como quaisquer outros projetos vinculados à universidade, com ênfase nas inovações e

boas práticas educacionais e científicas promovidas pelos alunos;

4.3.3 O evento NÃO irá disponibilizar modelo padrão de banner; porém o tamanho do

banner deve se adequar aos parâmetros de até 90x120cm, podendo ter um tamanho menor

desde que as informações estejam legíveis, caso o banner já esteja pronto;

4.3.4 As apresentações poderão ser realizadas através de banner e/ou exposição do material

produzido como, por exemplo, jogos, cartilhas, maquetes e outros;

4.3.5 O tempo estimado de exposição será durante todo evento, sendo necessário a presença

do autor em apenas um momento que será posteriormente divulgado, para o recebimento do

certificado.

5. INSCRIÇÕES

5.1 Para a defesa oral do TCC, os alunos e seus orientadores deverão seguir os trâmites

para marcação de banca segundo as orientações do Curso, garantindo assim a sua inscrição

no evento.

5.2 As inscrições para Comunicação Oral de Experiência de Estágio e para exposição

serão feitas através de um formulário eletrônico (Google forms), disponível no endereço

https://forms.gle/YTGFiHjC4oMhcCmP9;

5.2 As inscrições para participar do BIOviva como ouvinte serão realizadas através do

SIGAA no período de 28/10/2024 a 03/11/2024;

5.3 As inscrições são gratuitas.

6. CONSIDERAÇÕES ÉTICAS E LEGAIS

https://forms.gle/YTGFiHjC4oMhcCmP9

ICBS

Instituto de Ciências Biológicas

e da saúde

6.1 Resumos e banners inscritos e identificados com plágio terão sua submissão e

inscrição interrompidas;

6.2 Resumos e banners que apresentem conteúdo ofensivo a outros - como racismo,

capacitismo, misoginia, homofobia, intolerância religiosa, bullying e conotação sexual - ou

que contenham discurso discriminatório que desrespeite os direitos humanos não aceitos para

submissão;

6.3 Trabalhos inscritos no BIOviva apresentam autorização do autor(es) para sua

utilização em quaisquer aplicações relacionadas ao evento, assim como em materiais futuros

de divulgação (revistas, artigos, jornais, redes sociais, entre outros);

6.4 O proponente de pesquisas envolvendo seres humanos, animais vertebrados,

organismos geneticamente modificados e patógenos se responsabiliza pela verificação de

normas específicas ao componente.

7. DA PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DAS APRESENTAÇÕES

7.1 As apresentações do evento e os resumos de cada Trabalho de Conclusão de Curso

(TCC) serão publicados no site do ICBS (disponível em: https://icbs.ufal.br/pt-br), até o final

do semestre letivo 2024.1;

7.2 Os certificados serão emitidos através do SIGAA para os participantes em

concordância com os critérios vigentes no edital;

7.3 Haverá certificado contemplando os participantes que fizeram apresentações de

banners e orais, exceto para apresentações de TCCs, e para os participantes ouvintes;

7.4 Todos os certificados emitidos são válidos para preenchimento de carga horária

flexível acadêmica e para o enriquecimento do currículo profissional.

8. COMISSÃO ORGANIZADORA

8.1 A comissão organizadora deste evento é composta por discentes do Curso de

Bacharelado do componente curricular “Atividades de extensão 6”, discentes do Curso de

https://icbs.ufal.br/pt-br

ICBS

Instituto de Ciências Biológicas

e da saúde

Licenciatura do componente curricular “Atividades de extensão 7”, e seus docentes

responsáveis.

9. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

9.1 Defesa Oral de TCC: A avaliação será mediada pela banca responsável de cada

aluno que irá apresentar, não sendo responsabilidade do evento a escolha ou a avaliação e

seus métodos;

9.2 Comunicação Oral de Experiência de Estágio: Não haverá uma banca para avaliar

os relatos apresentados. Será avaliado apenas se o proponente esteve presente no dia da

apresentação previamente designado;

9.3 Apresentação de Trabalhos e Recursos Educacionais: Não haverá critérios de

avaliação para a liberação de notas de classificação. Será avaliado apenas se o proponente

esteve presente no dia da apresentação previamente designado.

10. CALENDÁRIO

ATIVIDADES PERÍODO

Inscrições de apresentadores (via formulário Google) 10/10/2024 a 30/10/2024

Inscrições de ouvintes (via SIGAA) 28/10/2024 a 03/11/2024

Divulgação das salas de defesa, espaços de exposição e
cronograma de apresentações

01/11/2024

Início do evento 04/11/2024

Encerramento do evento 08/11/2024

ICBS

Instituto de Ciências Biológicas

e da saúde

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 Os casos omissos serão avaliados pela comissão organizadora. Em caso de qualquer

dúvidas entrar em contato com as coordenações de Curso, no e-mail:

coordenacao.tcc.cbiol@icbs.ufal.br

Maceió, 07 de outubro de 2024.

____________________________

Profa. Dra. Amanda Lys dos Santos Silva
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - UFAL

mailto:coordenacao.tcc.cbiol@icbs.ufal.br

		2024-10-07T16:11:05-0300